
 
Отдел образования администрации 

Дубровского района Брянской области 
 

Приказ 

 от  12.12. 2023 года  №  356 

 р.п. Дубровка 
 

Об итогах муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году  

в Дубровском районе  
 

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской 

области от 24.10.2023 года № 1575 «Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году в Брянской области»,  приказом отдела образования администрации 

Дубровского района от 24.10.2023г. № 284 «Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее- 

Олимпиада) в 2023-2024 учебном году в Дубровском районе» с 10 ноября по 02 

декабря 2023 года организован и проведен муниципальный этап Олимпиады.  

На территории Дубровского муниципального района пунктом проведения 

олимпиады (ППО) была определена МБОУ Дубровская №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок) Олимпиада 

проводилась для обучающихся 7-11 классов по 20 общеобразовательным 

предметам, перечень которых утверждён Министерством образования и науки 

Российской Федерации.  

На муниципальном этапе Олимпиады было организовано участие 

независимых общественных наблюдателей, которые наблюдали за процедурой 

проведения. Все участники проходили через процедуру регистрации, предъявляя 

документы, удостоверяющие личность. На регистрации участникам выдавался 

идентификационный номер (шифр), таким образом имена и работы всех 

участников были зашифрованы. Также участники имели возможность заявить об 

апелляции в случае несогласия с выставленными баллами или замеченными 

нарушениями процедуры проведения предметной олимпиады. Благодаря тесному 

взаимодействию с Дубровской ЦРБ на пункте проведения всероссийской 

олимпиады школьников была организована работа медицинских работников.  

Также обеспечивался подвоз и сопровождение участников муниципального 

этапа Олимпиады школьников.   

Участниками муниципального этапа Олимпиады на основании 

Организационно-технологической модели проведения МЭ в Дубровском районе 

были определены: 



-участники муниципального этапа олимпиады текущего учебного года, 

победители и призёры школьного этапа, выполнившие олимпиадные задания на 

50% и более;  

-победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие обучение в образовательных организациях. 

Всего в муниципальном этапе Олимпиады принял участие 261 участник 7-

11 классов, 85 из них стали победителями и призёрами. Это участники, 

выполнившие олимпиадные задания на 50 и более процентов.  

Наибольшее количество победителей и призёров в МБОУ Дубровской №2 

СОШ - 34 учащихся (эффективность участия команды – 33%), в МБОУ 

«Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» – 23 учащихся (эффективность участия 

команды – 35%), в МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина 

И.С.-  15 учащихся (эффективность участия команды – 40%).  

Самая высокая эффективность участия команды школьников в Олимпиаде 

среди базовых школ наблюдается в МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. 

Среди малокомплектных школ высокую эффективность участия команды 

школьников следует отметить в филиале МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской 

СОШ – 7 победителей и призеров (эффективность участия – 32%), в филиале 

«Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» Алешинской ООШ – 3 победителя 

(эффективность участия – 25%), в Давыдчинской ООШ – 2 призера 

(эффективность участия – 33%). 

Наиболее востребованными и многочисленными предметными олимпиадами 

стали олимпиады по биологии – 33 участника, по русскому языку – 28 

участников, по ОБЖ – 25 участников, по литературе и физической культуре – по 

23 участника. 

В соответствии с нормативными документами была сформирована 

электронная база участников школьного и муниципального этапов олимпиады. 

Информационная поддержка проведения олимпиады осуществлялась через сайты 

отдела образования администрации Дубровского района и сайты муниципальных 

общеобразовательных организаций.  

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады отмечает большую 

организационную работу по формированию базы данных участников школьного и 

муниципального этапов Олимпиады школьными координаторами в лице 

заместителей директоров. 

Все разрешенные олимпиадные материалы, а также рейтинговые таблицы с 

результатами своевременно размещались на официальном сайте организатора 

всероссийской олимпиады школьников – на сайте отдела образования 

администрации Дубровского района.   

Организационный комитет муниципального этапа Олимпиады также 

отмечает большую организационную работу по проверке работ участников 

предметных олимпиад и высокий уровень профессионализма председателей и 

членов предметных жюри.  
        

Исходя из вышеизложенного и на основании решения организационного 

комитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Дубровском районе (протокол от 11.12.2023 г. № 2) 
  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 



1. Утвердить результаты муниципального этапа Олимпиады. (Приложение №1). 

2. Утвердить список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады и 

педагогов-наставников, их подготовивших. (Приложение №2). 

3. Отметить высокий уровень организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Дубровском районе 

(муниципальный координатор Шевцова Р.Н.)  

4. Выразить благодарность за плодотворное сотрудничество при организации и 

проведении муниципального этапа Олимпиады – Н.П. Андрюшиной, директору 

МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С., Кротовой Н.В., 

заместителю директора.   

5. Выразить благодарность организаторам вне аудитории, ответственным за 

регистрацию и пропуск на ППО участников муниципального этапа Олимпиады 

Балахоновой И.И., педагогу-библиотекарю, Васиной Е.Н., воспитателю ГПД, 

Рябичевой Т.М., социальному педагогу МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С.  

6. Отметить высокий уровень организации работы с одарёнными детьми, 

выразившийся в высокой эффективности участия команды школьников и 

большом количестве победителей и призёров, администрации и педагогических 

коллективов МБОУ Дубровской № 2 СОШ (директор В.И. Сахаров), МБОУ 

«Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» (директор С.В. Романов), МБОУ 

Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. (директор Н.П. 

Андрюшина), филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской СОШ (директор 

В.А.Чесалин), МБОУ Давыдчинской ООШ (директор О.Г. Юдакова). 

7.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

7.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призёров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и изыскать 

возможность их поощрения; 

- проанализировать результаты участия (эффективность, % выполнения заданий, 

неявки) учащихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиады с целью 

обеспечения в последующем более качественной подготовки участников всех 

этапов олимпиады, а также принять меры к совершенствованию и повышению 

эффективности работы с одарёнными детьми; 

- усилить работу школьных координаторов всероссийской олимпиады по 

информированию учителей-предметников о материалах (олимпиадных заданиях 

прошлых лет, требованиях и методических рекомендациях), расположенных на 

сайте всероссийской олимпиады школьников www.rosolymp.ru.,  а также на сайте 

отдела образования администрации Дубровского района; 

8. Руководителям районных предметных методических объединений на 

основании анализа итогов муниципального и школьного этапов Олимпиады 

организовать работу по повышению качества работы с одаренными 

обучающимися. 

9. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник отдела образования   

администрации Дубровского района                                                А.В. Косолапова 

 

 

Исп.  Тот М.В.  

Тел. 8(48332) 9-12-39 

http://www.rosolymp.ru/

